Kemajuan pesat baru terjadi ketika

Abu Ja’far al-Mansur, khalifah ke-2 dinasti Abbasiyah, membangunnya dan

menjadikannya sebagai ibu kota dinasti Abbasiyah pada tahun 762 M.

Adapun tokoh-tokoh yang berperan penting dalam pembentukan kota

Baghdad adalah Khalifah Abu Ja’far Al-Manshur (136-158 H/745-775 M), yang

diberi gelar Al-Manshur karena beliau memperoleh kemenangan dalam banyak

2
Abul Fida Ismail bin Katsir, Al Bidayah Wa an Nihayah, Vol X (Beirut: Daulah Al-Qatar, 1436

H/2015 M ), 339.

berperan besar dalam pembentukan kota Baghdad adalah sebagai berikut:

1. Khalifah Abu Ja‟far al-Manshur

Khalifah Abu Ja‟far Abdullah Ibn Muhammad atau yang disebut Khalifah

Al-Manshur. Pada usia 41 tahun beliau menjabat khalifah kedua dari Daulah

Abbasiyah. Khalifah Al-Manshur memerintah selama 22 tahun dari tahun 136

H/ 754 M sampai tahun 158 H/ 775 M. Ahli-ahli di Barat menyebutnya dengan

Empire-builder, yakni membangun Imperium.

8
Cyiril Glasse, Ensiklopedia Islam, Terj. Ghufron A. Mas‟adi, cet. 1 (Jakarta: PT Raja Grafindo

Saifah pada tahun 163 H, kemudian pada tahun 164 H beliau dilantik untuk

memerintah seluruh wilayah Anbar dan Negeri-negeri di Afrika Utara. Pada

tahun 166 H Al-Mahdi melantik Harun sebagai putra mahkota untuk

menggantikan Al-Hadi apabila Al-Hadi meninggal, Harun Ar-Rasyid pun

dengan resmi menjadi khalifah pada tahun 170 H/786 M. Pribadi dan akhlak

Harun Ar-Rasyid merupakan salah seorang khalifah yang sangat dihormati,

suka bercengkraman, alim dan sangat dimuliakan sepanjang menjadi khalifah.

19

Hakim, Sejarah dan Peradaban Islam, 65.
20

BAB III

BAGHDAD SEBAGAI PUSAT PEMERINTAHAN

A. Letak Geografi Kota Baghdad

Kota Baghdad didirikan oleh Khalifah Al-Manshur pada tahun 145/762,

terletak di sisi barat Sungai Tigris berdekatan dengan Mada’in (Ctesiphon-

Seleucia), sebuah kota Babilonia zaman kuno. Baghdad terletak pada 39 derajat

Lintang Utara dan 44 derajat Bujur Timur, sekitar 40 kilometer di sebelah utara

Sungai Eufrat, dan sekitar 539 kilometer disebelah barat laut Teluk Persia.

Addurrahman bi Mu’awiyah bin Hisyam bin Abdil Malik atau lebih dikenal

dengan Abdurrahman Ad-Dakhil, salah seorang keturunan Daulah Umayyah,

yang dapat meloloskan diri dari kejaran Daulah Abbasiyah. Ia membangun

kembali Daulah Umayyah di Andalusia dan menjadi khalifah yang

memerintah sejak tahun 138-172 H atau 756-788 M. walaupun demikian,

wilayah Andalusia pada hakikatnya adalah bagian dari Daulah Abbasiyah.

Kemajuan yang di capai Daulah Umayyah di Andalusia ini dapat menyaingi

Bani Abbasiyah. Oleh karena itu, kekhalifahan ini menjadi sumber inspirasi

peradaban Eropa Modern.

dengan karyanya al Buldan.

b) Ibnu Khurdazabah ( dengan bukunya al mawalik wa al Mawalik dan al-

Mas‟udi yang menulis hasil laporan kunjungannya keberbagai dunia

Islam di abad ke 10 dalam bukunya Muruj al-Zabab.

c) Ibn Hauqal
8

d) Al-Bairuni

e) Abu Muhammad Al-Hasan Al-Hamadani (w. 334 H/946 M), karyanya

berjudul Sifatu Jazirah Al-Arab.

f) Abul Hasan Al-Mas‟udi (w. 345 H.956 M), seseorang penjelajah yang

mengadakan perjalanan sampai Persia, India, Srilangka, Cina dan

menulis buku Muruj Az-Zahab wa Ma’adin Al-Jawahir.

8. Bidang seni dan budaya